
 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 
E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 
72-911.1. CB/EK/RS 

1 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 03ª VARA CÍVEL 

DA COMARCA DE GUARULHOS DO ESTADO DE SÃO PAULO.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Recuperação Judicial  

Autos n° 1019865-72.2018.8.26.0224 

 

ORESTE NESTOR DE SOUZA LASPRO, nomeado 

Administrador Judicial nos autos da Recuperação Judicial em referência, requerida 

por ROLL FOR Artefatos Metálicos LTDA. vem, respeitosamente, à presença de 

Vossa Excelência, com fulcro no artigo 22, II, “a” e “c” da Lei n° 11.101/2005 

apresentar Relatório das Atividades da Recuperanda referente ao período de 

dezembro de 2018 a fevereiro de 2019.   

 

1. Em consonância com o disposto nas alíneas “a” e 

“c”, inciso II, do artigo 22 da Lei nº 11.101/05 – Lei de Recuperação de Empresas e 

Falências (“LREF”), o Dr. Oreste Nestor de Souza Laspro, Administrador Judicial 

nomeado submete à apreciação de Vossa Excelência o Relatório de Atividades, 

tomando-se como base as informações do período de dezembro de 2018 a fevereiro 

de 2019 da empresa ROLL FOR ARTEFATOS METÁLICOS LTDA. (em 

Recuperação Judicial), doravante “Recuperanda”. 

 

2. Por fim, cabe observar que a Recuperanda é a 

responsável pelo fornecimento das informações acerca de suas atividades 

fls. 2865



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 
E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 
72-911.1. CB/EK/RS 

2 

contempladas neste Relatório inclusive sob as penas do artigo 171, da Lei 

11.101/05. 

 

I – DA SITUAÇÃO OPERACIONAL  

 

3. A situação operacional é apresentada a partir do 

exame das informações prestadas pela Recuperanda e relativas à: (A) Situação 

Patrimonial; (B) Demonstração do Resultado do Exercício; (C) Funcionários. 

 

4. Nota-se que lançamentos contábeis são feitos de 

forma intempestiva, alterando os saldos contábeis em relatórios anteriormente 

disponibilizados, deixando dúvidas quanto a integridade das informações.  

 

A. Situação Patrimonial 

 

5. Serão base deste relatório, os períodos abrangidos 

entre novembro de 2018 já reportado no último relatório e fevereiro de 2019. Os 

balanços patrimoniais comparativos apresentados abaixo foram compilados dos 

balancetes da recuperanda. 

  

6. Os disponíveis da recuperanda totalizaram R$ 

2.606 (dois mil, seiscentos e seis reais) em fevereiro de 2019. Foram 

disponibilizados os extratos do Banco do Brasil, conciliados com as demonstrações 

contábeis e do Banco Sofisa, porém este se encontra divergente das 

demonstrações. Não foram disponibilizados extrato do Banco Bradesco e relatório 

da alínea Caixa. Verificamos significativa minoração de novembro a dezembro de 

2018 na rubrica em questão, ocorreu em virtude da variação na alínea Caixa de R$ 

407.833 (quatrocentos e sete mil, oitocentos e trinta e três reais) sem documentação 

comprobatória. 

 

7. Em fevereiro de 2019 as duplicatas a receber de 

clientes representaram 22% do total de ativos da recuperanda, no montante de R$ 

9.877.066 (nove milhões, oitocentos e setenta e sete mil, sessenta e seis reais), 

tendo auferido aumento de 17% no transcorrer do período analisado. Cabe 

fls. 2866



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 
E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 
72-911.1. CB/EK/RS 

3 

mencionar que a receita da Recuperanda não apresenta a mesma variação, 

indicando que há valores pendentes de recebimento de períodos anteriores. 

 

8. Os empréstimos a mutuo sofreram declínio de 98% 

no transcorrer do período analisado, em consequência de baixa da alínea 

empréstimo com Kod Artefatos Metálicos em dezembro de 2018. Encerrando 

fevereiro de 2019 com montante de R$ 88.396 (oitenta e oito mil, trezentos e 

noventa e seis reais).  

 

9. Nota-se que o imobilizado da Recuperanda 

acresceu em pequenos saldos mensais, nas alíneas de maquinas e equipamentos e 

instalações, as quais no período analisado somaram R$ 8.440 (oito mil, quatrocentos 

e quarenta reais) em acréscimos para em fevereiro totalizar R$ 25.012.221 (vinte e 

cinco milhões, doze mil, duzentos e vinte e um reais) em fevereiro de 2019. 

 

10. A Recuperanda contabilizou, em janeiro, imóveis 

para locação no montante de R$ 2.011.209 (dois milhões, onze mil, duzentos e nove 

reais) divididos em terrenos e casa conforme gráfico abaixo, entretanto considerando 

o objeto social não há menção sobre locação de imóveis no curso normal das 

operações. 

 

 
R$ 1.904.388,99 

R$ 106.820,42 

Imóveis para Locação

Terrenos

fls. 2867



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 
E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 
72-911.1. CB/EK/RS 

4 

 

 

11. Não houve variação significativa na rubrica de 

fornecedores com montante de R$ 10.493.103 (dez milhões, quatrocentos e noventa 

e três mil, cento e três reais) em fevereiro de 2019. 

 

12. Os impostos a recolher representaram 29% do 

passivo em fevereiro de 2019 com montante de R$ 32.371.747 (trinta e dois milhões, 

trezentos e setenta e um mil, setecentos e quarenta e sete reais), o ICMS é o tributo 

mais significativo com saldo de R$ 28.266.469 (vinte oito milhões, duzentos e 

sessenta e seis mil, quatrocentos e sessenta e nove reais), conforme quadro abaixo. 

 

Em RS

Balanço Patrimonial nov/18 dez/18 jan/19 fev/19

Ativo 45.748.733       41.121.306       43.509.583       43.964.910       

Ativo Circulante 14.893.987       13.409.244       15.657.592       16.171.665       

Disponível 473.829            1.571                 8.959                 2.606                 

Clientes 8.437.488         8.254.360         9.412.990         9.877.066         

Adiantamento a Fornecedores 3.135.387         3.271.433         3.420.382         3.475.487         

Adiantamento a Funcionários -                          -                          14.351               -                          

Tributos a Recuperar 1.746.889         736.369            1.602.155         1.619.279         

Estoques 1.065.931         1.111.048         1.114.530         1.114.530         

Despesas Antecipadas 34.463               34.463               84.225               82.697               

Não Circulante 30.854.746       27.712.062       27.851.991       27.793.244       

Depositos Judiciais 507.622            507.036            507.166            508.644            

Empréstimo a Mutuo 5.160.062         -                          141.580            88.396               

Investimentos 19.400               19.400               19.400               19.400               

Imoveis para Locação -                          -                          2.011.209         2.011.209         

Imobilizado 25.066.601       27.025.975       25.012.984       25.012.221       

Bens em uso 30.643.334      32.657.812      30.648.658      30.651.774      

(-) Amortização 5.576.733-        5.631.837-        5.635.674-        5.639.553-        

Intangivel 101.061            159.651            159.651            153.374            

Intangivel em uso 286.037            292.313            292.313            286.037            

(-) Amortização 184.976-            132.662-            132.662-            132.662-            

fls. 2868



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 
E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 
72-911.1. CB/EK/RS 

5 

 

 

13. A rubrica de obrigações previdenciárias apresentou 

lançamentos a crédito ao longo do período analisado, indicando a contabilização das 

provisões sem os devidos recolhimentos, findando fevereiro de 2019 com montante 

de R$ 16.810.662 (dezesseis milhões, oitocentos e dez mil, seiscentos e sessenta e 

dois reais). 

 

14. Os adiantamentos de clientes auferiram aumento 

de 54% no transcorrer do período analisado encerrando fevereiro de 2019 com 

montante de R$ 4.216.999 (quatro milhões, duzentos e dezesseis mil, novecentos e 

noventa e nove reais). 

 

15. A rubrica empréstimos de sócios representam 30% 

do total do passivo com montante de R$ 33.838.313 (trinta e três milhões, oitocentos 

e trinta e oito mil, trezentos e treze reais) em fevereiro de 2019, demonstrados no 

quadro a seguir. 

 

 

 

Impostos a Recolher Em R$

ICMS a recolher 28.266.469        

COFINS a recolher 2.808.919          

PIS a recolher 573.531             

CSLL a recolher 556.893             

CSRF a recolher 83.169                

Multas e Infr. Fis. a Pagar 23.952                

IRRF a recolher 22.717                

IRPJ a recolher 21.953                

ISS retido a recolher 14.145                

Total 32.371.747        

Empréstimo de mutuo a pagar Em R$

Kod Artefatos Metalicos 18.489.099

Mutuo a pagar 7.283.135

Olimpio Azevedo 5.687.001

Danilo Suman 941.863

Defg Suman Participações LTDA 773.451

Eugenia Koutsantonis 339.393

Demetrio Chryssathos 324.372

Total 33.838.313        

fls. 2869



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 
E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 
72-911.1. CB/EK/RS 

6 

16. A recuperanda auferiu prejuízo acumulado de R$ 

86.486.254 (oitenta e seis milhões, quatrocentos e oitenta e seis mil, duzentos e 

cinquenta e quatro reais) em dezembro de 2018 junto a exercícios anteriores, porém, 

verifica-se seguidas movimentações nos lucros e prejuízos acumulados de forma 

mensal e que não são demonstrados no resultado de exercício, pois se tratam de 

ajustes contábeis, os quais questionaremos. No primeiro bimestre de 2019 houve o 

prejuízo de R$ 27.650 (vinte e sete mil, seiscentos e cinquenta reais), deixando o 

acumulado até então na monta de R$ 85.195.218 (oitenta e cinco milhões, cento e 

noventa e cinco mil, duzentos e dezoito reais) negativos. 

 

 

 

B. Demonstração do Resultado do Exercício 

 

17. Ao longo do exercício de 2018 a Recuperanda 

auferiu faturamento bruto de R$ 12.984.202 (doze milhões, novecentos e oitenta e 

Em RS

Balanço Patrimonial nov/18 dez/18 jan/19 fev/19

Passivo 45.748.733   41.121.306   43.509.583   43.964.910   

Passivo Circulante 74.321.217   71.381.400   72.214.331   72.449.893   

Emprestimos Bancários 2.509.478     3.690.697     3.666.668     2.680.508     

Fornecedores 10.266.850   10.387.963   10.335.586   10.493.103   

Impostos a Recolher 31.848.582   31.989.607   32.197.210   32.371.747   

Obrigações Trabalhistas 1.178.034     1.571.652     1.352.869     1.361.044     

Autonomos a Pagar 355.000        345.000        335.000        325.000        

Obrigações Previdenciarias 16.255.445   16.108.281   16.479.432   16.810.662   

Provisões Trabalhistas 6.066.754     952.110        1.197.126     1.322.828     

Adiantamentos de Clientes 2.730.046     3.785.940     4.127.569     4.216.999     

Outras contas a pagar 1.319.927     1.340.706     1.432.264     1.418.781     

Parcelamento de Impostos 30.422           473.404        12.826           13.334           

Estoque de terceiros 78.698           123.815        -                 -                 

Passivo Não Circulante 41.971.958   37.428.746   37.978.927   39.391.671   

Empréstimos Bancários 8.527.395     9.310.828     9.311.296     5.142.918     

Empréstimos de Sócios 33.444.563   28.117.918   28.247.861   33.838.313   

Patrimonio Liquido 70.544.441-   67.688.840-   66.683.674-   67.876.654-   

Capital Social 9.000.000     9.000.000     9.000.000     9.000.000     

Ajuste de Avaliação Patrimonial 12.318.563   12.318.563   12.318.563   12.318.563   

Lucros/Prejuizos Acumulados 78.413.233-   78.413.233-   86.614.577-   87.491.390-   

Ajuste de Exercícios Anteriores 2.521.149-     1.668.042-     1.676.178-     

Resultado do Exercicio 13.449.772-   8.073.022-     280.382        27.650-           

fls. 2870



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 
E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 
72-911.1. CB/EK/RS 

7 

quatro mil, duzentos e dois reais), porém seus custos foram de R$ 14.608.784 

(quatorze milhões, seiscentos e oito mil, setecentos e oitenta e quatro reais), esta 

situação contribuiu com resultado negativo da recuperanda de R$ 8.073.022 (oito 

milhões, setenta e três mil, vinte e dois reais) em dezembro de 2018. 

 

18. Nas demonstrações acumuladas de 2019 a 

recuperanda apresentou lucro operacional bruto de R$ 1.163.085 (um milhão, cento 

e sessenta e três mil, oitenta e cinco reais), mas as despesas operacionais 

totalizaram R$ 1.150.003 (um milhão, cento e cinquenta mil e três reais) até 

fevereiro, consumindo o lucro auferido no mês de janeiro e resultando em prejuízos 

de R$ 24.650 (vinte e quatro mil, seiscentos e cinquenta reais).  

 

 
 

C. Funcionários  

 

19. Foi disponibilizado pela recuperanda a folha de 

pagamento e as guias de recolhimento das contribuições sociais somente de 

fevereiro de 2019, porém sem os comprovantes de pagamento e conforme analisado 

anteriormente sem identificação de baixa de pagamentos. 

Em R$ - acumulado

Demonstração de Resultado nov/18 dez/18 jan/19 fev/19

Receita Operacional Bruta 11.028.127     12.984.202     2.529.359       4.425.305       

Receita de Venda 11.028.127     12.984.202     2.529.359       4.425.305       

(-) Vendas Canceladas 230.440-           230.440-           1.906-               9.661-               

(-) Impostos 2.516.940-       3.018.189-       555.184-           967.192-           

Receita Operacional Liquida 8.280.746       9.735.573       1.972.269       3.448.452       

(-) Custos 12.999.362-     14.608.784-     1.381.156-       2.285.367-       

Lucro Bruto 4.718.616-       4.873.211-       591.112           1.163.085       

Resultado Operacional 2.994.353-       3.202.449-       271.050-           1.111.282-       

(-) Despesas Operacionais 3.060.925-       3.269.021-       297.558-           1.150.003-       

(+) Outras Receitas Operacionais 66.572             66.572             26.508             38.721             

Lucro Operacional 7.712.969-       8.075.659-       320.062           51.803             

Despesas Não Operacionais 2.581               2.637               39.680-             79.453-             

(-) Despesa Financeira -                    -                    -                    79.453-             

Receita Financeira 2.581               2.637               39.680-             

Resultado antes do IRPJ/CSLL 7.710.388-       8.073.022-       280.382           27.650-             

(-) IRPJ/CSLL -                    -                    

Resultado do Exercicio 7.710.388-       8.073.022-       280.382           27.650-             

fls. 2871



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 
E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 
72-911.1. CB/EK/RS 

8 

 

 

 

II – DOS ÍNDICADORES DE LIQUIDEZ 

 

20. O cálculo de índice de liquidez corrente demonstra 

que a recuperanda não possui recursos em curto prazo para cumprir com suas 

obrigações em mesmo período, onde, para cada um real devido a recuperanda 

possui R$ 0,22 (vinte e dois centavos). Tal situação se repete no longo prazo, onde 

o indicador de liquidez geral aponta R$ 0,17 (dezessete centavos) para cada real 

devido demonstrando a superioridade dos passivos em relação aos bens e direitos. 

 

 

 

III – DILIGÊNCIA  

 

21. Em 04/02/2019, o preposto do Administrador 

Judicial, Sr. Pedro Roberto da Silva, realizou diligência na sede da Recuperanda, 

sendo acompanhado pela Dra. Erika T. Magalhaes, da Moraes Jr. Advogados e 

pelos Srs. Alexandre Temerloglou, William F. A. Caetano e Tiago P. V. Silveira, da 

Siegen – Serviços Empresariais, responsável pela Consultoria e elaboração do 

Plano de Recuperação Judicial para a recuperanda. 

 

Funcionários nov/18 dez/18 jan/19 fev/19

Quantidade 104 N/I N/I 110

Fonte: Resumo da folha

fls. 2872



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 
E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 
72-911.1. CB/EK/RS 

9 

22. O Sr. Milton, responsável pela fábrica, foi 

designado para explicar o funcionamento da produção e destacou o cumprimento 

das entregas e pedidos e a limpeza e organização do pátio para devolução de uma 

parte para a Regional Telhas. 

 
Visão da Empresa 

         
         

 

          

                     Portaria                                                    Recepção 

         

              

fls. 2873



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 
E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 
72-911.1. CB/EK/RS 

10 

                      Balança                                         Registrador de Ponto 

         
          

                       Cozinha                                                   Refeitório 

            
 
                        

Vestiário                                          Depósito de Material de Limpeza 

            
 

 
 
 
 
 

Sala de Treinamento 

fls. 2874



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 
E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 
72-911.1. CB/EK/RS 

11 

            
 
                       Sala de Reunião                                   Recursos Humanos 

            
 

 
Administrativo / Operacional 

            
 
 

fls. 2875



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 
E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 
72-911.1. CB/EK/RS 

12 

            
 
 
          Segurança do Trabalho                    PCP – Planej. e Controle da Prod. 

            
 

 
 

Produção 

            
 
 

fls. 2876



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 
E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 
72-911.1. CB/EK/RS 

fls. 2877



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 
E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 
72-911.1. CB/EK/RS 

14 

            
 
 

            
 
 

            
 
        
                 
 
 
 
 
 
 

Moldes                                                   Serralheria 

fls. 2878



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 
E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 
72-911.1. CB/EK/RS 

15 

            
 
 

Funcionadeiras 
 

            
 

 
Matéria-Prima 

 

            
 

 
 
 

Produtos para Entregas 
 

fls. 2879



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 
E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 
72-911.1. CB/EK/RS 

16 

            
 

            
 

 
 

Lixeiras para a Prefeitura da cidade do Rio de Janeiro 
 

            
 
 

 
 
 

Preposto: Pedro Roberto da Silva 
 

fls. 2880



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 
E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 
72-911.1. CB/EK/RS 

17 

             
 
 
 
IV – ENCERRAMENTO 

 
23. Diante do exposto, requer a intimação da 

Recuperanda para fins de esclarecimentos dos seguintes pontos:  

 

(i) A ausência dos comprovantes de pagamento das contribuições sociais;  

(ii) A contabilização dos imóveis para locação; 

(iii) As seguidas alterações nos resultados acumulados que alteraram os prejuízos.  

 

24. Sendo o que tinha para o momento, o 

Administrador Judicial se coloca à disposição deste Douto Juízo e Ilustre Cartório 

para quaisquer esclarecimentos que se façam necessário. 

 

Termos em que, pede deferimento. 

São Paulo, 22 de abril de 2019. 

 

 

fls. 2881


